sobre o seu faturamento, 3.65% de PIS e 5.1% de COFINS. Suma,

cada meio de hospedagem paga 8.75% de PIS e COFINS incidente

sobre o seu faturamento.

No período supradescrito, estima-se que o valor pago

pelos meios de hospedagem em razão desses dois tributos chega a

R$ 1.550.000.000,00 (um bilhão e quinhentos e cinquenta milhões) ao

ano. Esse é o valor total a que se poderia chegar.

Dito  isso,  presume-se  que  o  impacto  seja  menor,

contudo.  Levando  em conta  que  30% dos  meios  de  hospedagem

poderiam  vir  a  aderir  ao  Programa  instituído  pela  presente

proposição,  esse  valor  seria  de  R$  465.000.000  (quatrocentos  e

sessenta e cinco milhões). Tomando por projeção que o faturamento

bruto médio dos meios de hospedagem neste ano tenha diminuído ao

menos em 50%, e presumindo que a isenção fiscal em relação ao PIS

e  à  COFINS  seja  instrumentalizado  para  viger  nos  dois  últimos

trimestres de 2020, ter-se-ia um impacto financeiro o orçamentário

da ordem aproximada de 116.250.000 (cento e dezesseis milhões

e duzentos e cinquenta mil reais).

Conclusão

O espírito desta proposição é, em essência, a busca pela efetivação da

dignidade da pessoa humana, valor pelo qual o Estado brasileiro decidiu se balizar,

desde a Constituinte em 1987, que culminou na Carta maior de 1988, tendo tal valor